pela Sra. Dayane Seixas, representante da empresa Sino Informática. 

No evento 63 foi solicitado a verificação de disponibilidade orçamentária 

e financeira para a renovação por aditivo do presente contrato e aponta o valor mensal 

estimado de R$ 3.149,58 (três mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e oito 

centavos), para os três veículos, documento este assinado pelo Sr. Leonardo Bastos 

Vannucchi, ocupante do cargo de Agente de Serviços Técnicos de provimento efetivo, 

que é gestor do contrato, protocolado sob nº 7909/2024.

[...]

No evento 64 houve a declaração da Diretoria Financeira que será one-

rada a rubrica 3.3.90.39.69.00 – SEGUROS EM GERAL, documento este datado e 

assinado em 28 de agosto de 2024, protocolado sob nº 7912/2024, e anexou docu-

mento comprobatório do saldo existente, e nesse documento de suporte indica saldo 

de R$ 198.802,11 (cento e noventa e oito mil e oitocentos e dois reais e onze centa-

vos) para a rubrica 3.3.90.39.00.  

No evento 65 houve a juntada da declaração do artigo 16 da Lei de Res-

ponsabilidade Fiscal, indicando um saldo orçamentário para o exercício de 2024 no 

importe de R$ 198.802,11 (cento e noventa e oito mil e oitocentos e dois reais e onze 

centavos), sendo este documento datado de 28 de agosto de 2024e assinado pelo 

ordenador de despesas no dia 29 de agosto de 2024, protocolado sob nº 7913/2024. 

No evento 66 foi juntada a minuta do aditivo do presente contrato, e nos

[...]

ção contratual de empresa especializada em prestação de serviços de seguro de ve-

ículos da frota deste Legislativo. Este procedimento foi firmado sob a égide da Lei nº 

8.666/1993 e será analisado observando essa premissa.  

Verificou-se que atualmente existe um contrato cujo custo anual é de R$ 

3.149,58 (três mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), para os 

três veículos). A equipe de cotações chegou ao valor anual do contrato de R$ 5.220,16 

(cinco mil duzentos e vinte reais e dezesseis centavos).  

O contrato 20/2022 projeta-se a manutenção do preço praticado atual-

mente, ou seja, de R$ 3.149,58 (três mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e 

oito centavos), para os três veículos), portanto ficou evidente a vantajosidade da ad-

ministração pública na manutenção deste contrato.  

Observou-se que foram feitas as pesquisas de regularidade do contra-

tado, e que foram submetidos aos pareceres necessários;